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NDËRHYRJET

Këshillim dhe Dizajn

Zhvillimi i vizatimeve dhe 

konsultimi i ekspertëve dhe 

komuniteteve.

Consultations and Design 

Developing drawings and 

consulting experts and 

communities.

Grants

Develop local socio-economic and 

cultural opportunities for the 

communities surrounding the project's 

cultural heritage sites. 

Grante

Zhvillimi i mundësive lokale 

socio-ekonomike dhe kulturore 

për komunitetet që rrethojnë 

sitet e trashëgimisë kulturore të 

projektit.

Infrastructure 

Improving access, comfort, 

introducing sustainable materials 

and disaster risk management.

Infrastrukturë

Përmirësimi i aksesit, komoditeti, 

përdorimi i materialeve të 

qëndrueshme dhe menaxhimi i 

rrezikut nga fatkeqësitë.

Menaxhimi i 
Trashëgimisë Kulturore 
dhe Planet e Biznesit 

Zhvillimi i modeleve të 

reja të qeverisjes dhe 

biznesit për funksionimin 

e ardhshëm të siteve.

Cultural Heritage 
Management and 
Business Plans

Developing new 

governance and 

business models for 

future operation of 

each site.

OUR WORK

45 
MONTHS

Duration
of the 
EU4Culture 
programme 

Programi EU4Culture financohet nga Bashkimi Evropian (BE) dhe zbatohet nga UNOPS në 

partneritet të ngushtë me Ministrinë e Kulturës në Shqipëri. Ai është një nga programet më të 

mëdha të trashëgimisë kulturore të mbështetur nga Bashkimi Evropian me një buxhet total 

prej 40 milionë euro. Programi EU4Culture shtrihet në të gjithë territorin e prekur nga tërmeti 

i 26 nëntorit 2019 me ndërhyrje të planifikuara në një sërë sitesh të Trashëgimisë Kulturore.

Përveç restaurimit, programi do të investojë në rigjallërimin e siteve të përzgjedhura të 

trashëgimisë kulturore, duke përfshirë përmirësimin e shërbimeve dhe kushteve të siteve. 

Qëllimi i tij është gjithashtu rritja e potencialit turistik, duke kontribuar në rimëkëmbjen 

socio-ekonomike të Shqipërisë. Sipërmarrjet lokale, artizanati dhe krijimi kreativ që 

zhvillohen rreth zonave të përzgjedhura do të mbështeten nëpërmjet granteve, duke 

ofruar një nxitje të drejtpërdrejtë për prodhimin vendas dhe mirëqenien sociale.

 

EU4Culture programme is funded by the European Union (EU) and is implemented by 

UNOPS in close partnership with the Ministry of Culture. It is one of the largest cultural 

heritage programmes supported by the European Union with a total budget of € 40 million. 

EU4Culture programme extends to the entire territory a�ected by the earthquake of 

November 26, 2019 with planned interventions in a number of Cultural Heritage sites. 

In addition to the restoration, it will invest in the revitalization of selected cultural heritage sites, 

including upgrade of services and site conditions. It’s goal is also to increase tourism potential, 

directly contributing towards Albania's socio-economic recovery. Local entrepreneurship, 

artisanship and creative creation evolving around selected sites shall be supported through 

grants, providing a direct boost to local production and social wellbeing.

 


